
 

 

 

  
% 

 
 

 

Deliberazione _________  

Adottata dal Direttore Generale in data _________  

 

OGGETTO:  

 

Autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d'impresa S.p.A. - INVITALIA per l’attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano nazionale per gli investimenti 

complementari (PNC), di propria competenza (CUP dell’Intervento: C22C22000080006) - Intervento di 

“Riqualificazione strutturale e funzionale del Corpo staccato del P. O. S. Michele e del Corpo F del P.O. 

Oncologico A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la preliminare valutazione di 

vulnerabilità sismica dei Presidi ai sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.”. Importo finanziamento Euro 

8.365.850,00 – Integrazione delibera n. 672 del 10.06.2022. 

PDEL/2022/853 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu 
 
SI   NO     

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 
  
  

 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

Richiamata la deliberazione n. 672 del 10.06.2022 relativa alla “Autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia 

nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - INVITALIA per 

l’attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di 

propria competenza (CUP dell’Intervento: C22C22000080006) - Intervento di “Riqualificazione 

strutturale e funzionale del Corpo staccato del P. O. S. Michele e del Corpo F del P.O. Oncologico 

A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, compresa la preliminare valutazione di vulnerabilità 

sismica dei Presidi ai sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.”, con la quale, per i motivi esplicitati in 

premessa, si disponeva di: 

− volersi avvalere di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai 

sensi degli art. 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 

il «Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto dell’Azienda A.R.N.A.S. G. Brotzu di 

Cagliari in qualità di stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione della 

procedura aperta per LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI 

ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) E SERVIZI DI INGEGNERIA E 

luisanna.perra
Font monospazio
757

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

ARCHITETTURA (E.10 –– S.03 – IA.02 – IA.04) PER LA NUOVA EDIFICAZIONE, 

RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA 

COMUNITÀ, OSPEDALI DELLE COMUNITÀ, CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI E 

OSPEDALI SICURI per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali aventi ad oggetto: 

− Sub-lotto Prestazionale 1: Servizi tecnici di: Progettazione; Attività di supporto 

alla progettazione (rilievi, indagini e prove di laboratorio); Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori; Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione (di seguito, “Servizi Tecnici”);   

− Sub-lotto Prestazionale 2: Servizi di verifica della progettazione di cui all’articolo 

26 del Codice dei Contratti (di seguito, “Servizi di Verifica”);  

− Sub-lotto Prestazionale 4: Lavori in appalto integrato sulla base del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell'articolo 48, co. 5, del D.L. n. 

77/2021, ovvero del progetto definitivo, in virtù del regime di sospensione 

transitoria del divieto di cui all'articolo 59, co. 1, quarto periodo, del Codice dei 

Contratti (di seguito, "Lavori in Appalto Integrato");  

− Sub-lotto Prestazionale 5: Servizi di collaudo: tecnico-amministrativo; tecnico-

funzionale; statico, ai sensi dell’articolo 102 del Codice dei Contratti (di seguito, 

“Servizi di Collaudo”);  

− prendere atto e approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa alla 

Stazione Appaltante da parte di INVITALIA, per l’indizione della procedura di interesse, 

ritenendola coerente con gli impegni assunti con il Ministero della Salute e il Soggetto 

Attuatore; 

− di ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da INVITALIA al fine 

dell’affidamento delle suddette prestazioni necessarie alla realizzazione degli interventi 

summenzionati a valere sulle risorse del PNRR e PNC di propria competenza;  

Preso atto che con nota del 10.06.2022 INVITALIA comunicava che il Ministero della Salute informava che 

era in fase di condivisione con il MEF uno standard di delega che sarebbe stato inviato ai Soggetti 

Attuatori al fine del trasferimento dai Soggetti Attuatori stessi ai Soggetti Attuatori Esterni di parte 

delle responsabilità attuative degli interventi inseriti nei CIS per consentire ai Soggetti Attuatori 

Esterni di inviare ad INVITALIA copia della delibera a contrarre richiesta con la comunicazione del 

31.05.2022; 

Preso atto che con mail del 27.06.2022 INVITALIA trasmetteva, in via riservata, al RUP, la documentazione 

aggiornata relativa alla gara per gli Accordi Quadro di interesse; 

Preso atto della nota Prot. 15268 del 01/07/2022 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna 

trasmetteva il provvedimento di delega amministrativa per l’attuazione degli interventi in capo 

agli Enti di governo del Servizio sanitario regionale, unitamente alla richiesta di adozione o di 

luisanna.perra
Font monospazio
757

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

modifica, qualora fosse già stata adottata, della Deliberazione a contrarre per avvalersi di 

INVITALIA nell’attuazione degli interventi in oggetto, richiamando nella stessa deliberazione il 

provvedimento di delega suindicato e riportando le dichiarazioni richieste nella nota di INVITALIA 

del 10.06.2022; 

Richiamata la nota PG/2022/13423 del 01.07.2022 con la quale il Direttore Generale dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu 

trasmetteva alla RAS il provvedimento di delega amministrativa sottoscritto per l’attuazione degli 

interventi di cui trattasi; 

Dato atto che risulta necessario procedere all’integrazione della Deliberazione n. 672 del 10.06.2022 al fine 

di tenere conto degli atti sopra descritti nella parte in cui modificano quanto già assunto;  

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

- che le premesse, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di integrare la delibera n. 672 del 10.06.2022 per tener conto dei sopravvenuti atti riportati in premessa nella 

parte in cui modificano quanto già assunto attraverso la stessa delibera n. 672 del 10.06.2022; 

- di volersi avvalere di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 

37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti pubblici», 

proceda, per conto dell’Azienda A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari in qualità di stazione appaltante, alla 

indizione, gestione e aggiudicazione della procedura aperta per LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON 

PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) E SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA (E.10 –– S.03 – IA.02 – IA.04) PER LA NUOVA EDIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA COMUNITÀ, OSPEDALI DELLE COMUNITÀ, 

CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI E OSPEDALI SICURI per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali 

aventi ad oggetto: 

− Sub-lotto Prestazionale 1: Servizi tecnici di: Progettazione; Attività di supporto alla progettazione 

(rilievi, indagini e prove di laboratorio); Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

Direzione dei lavori; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (di seguito, “Servizi 

Tecnici”);  

− Sub-lotto Prestazionale 2: Servizi di verifica della progettazione di cui all’articolo 26 del Codice dei 

Contratti (di seguito, “Servizi di Verifica”); 

− Sub-lotto Prestazionale 4: Lavori in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, ai sensi dell'articolo 48, co. 5, del D.L. n. 77/2021, ovvero del progetto definitivo, in virtù 

del regime di sospensione transitoria del divieto di cui all'articolo 59, co. 1, quarto periodo, del 

Codice dei Contratti (di seguito, "Lavori in Appalto Integrato"); 

− Sub-lotto Prestazionale 5: Servizi di collaudo: tecnico-amministrativo; tecnico-funzionale; statico, 

ai sensi dell’articolo 102 del Codice dei Contratti (di seguito, “Servizi di Collaudo”); 

luisanna.perra
Font monospazio
757

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

relativi all’intervento di “Riqualificazione strutturale e funzionale del Corpo staccato del P.O. S. Michele e del 

Corpo F del P.O. Oncologico A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari compresa la preliminare valutazione 

di vulnerabilità sismica dei Presidi ai sensi dell'OPCM 3274 e s.m.i.”, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro 

con gli operatori economici aggiudicatari; 

- di prendere atto e di approvare la documentazione di gara, trasmessa da INVITALIA in data 01.06.2022 e 

successivamente integrata in data 27.06.2022, per l’indizione della procedura di interesse, ritenendola 

coerente con gli impegni che sono convenzionalmente assunti mediante la sottoscrizione del Contratto 

Istituzionale di Sviluppo (CIS) previsto dall’art. 56, comma 2,del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, di cui al relativo schema approvato con 

decreto del Ministro della Salute del 5 aprile 2022;  

- di voler fare ricorso agli Accordi Quadro che saranno stipulati da INVITALIA al fine dell’affidamento delle 

suddette prestazioni necessarie alla realizzazione degli interventi summenzionati a valere sulle risorse del 

PNRR e PNC di propria competenza.  

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 
 
 
 

 

luisanna.perra
Font monospazio
757

luisanna.perra
Font monospazio
01.07.2022


		2022-07-01T14:37:29+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2022-07-01T14:52:56+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-07-01T15:02:38+0200
	PERRA LUISANNA




